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 Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá krizovými situacemi v životě dětí a mládeže a

organizacemi, které jim v těchto situacích pomáhají. Dílčím cílem bylo zmapování

nejčastěji se vyskytujících krizových situací a zjištění, zda zlínské děti vědí, kam se

v případě nouze obrátit.

Při práci jsem využila metod kvantitativních i kvalitativních. Zvolenou technikou

u kvantitativního výzkumu byl dotazník pro děti a mládež, u kvalitativního výzkumu

u odborných pracovníků jednotlivých organizací jsem použila techniku

polostandardizovaného rozhovoru.

Výzkumem byla potvrzena hypotéza předpokládající, že děti a mládež ve městě Zlín

jsou nedostatečně informováni o možnostech pomoci v případě krizové situace. Sociální

pracovníci upozorňují, že je důležitá primární prevence – preventivní programy ve

školách, na ulicích a v nízkoprahových zařízeních.

Organizace ve Zlíně nabízí celou řadu primárních i sekundárních preventivních

programů. Od volnočasových aktivit přes přednášky ve školách až po psychologické

poradenství. Ty umožňují dětem získat větší rozhled, pokud jde o jejich práva a

povinnosti, a získat jistotu pro případ, že se ocitnou v těžce řešitelné životní situaci.

Výsledky výzkumu prokázaly, že zde ještě existuje značný prostor pro edukaci žáků

základních škol v tomto směru. Zpracované výsledky byly předány odborným

pracovníkům organizací, s nimiž byl veden rozhovor, a dále budou sloužit jako zpětná

vazba pro jejich práci. Bakalářská práce může sloužit k přehodnocení efektivnosti

programů pro žáky základních škol a může vést ke zvýšení počtu přednášek pořádaných

pro žáky ve školách.

Abstract

The Bachelor thesis deals with crisis situations in the lives of children and young

people, as well as with organizations that help them in such situations. Its partial aim

was mapping the most frequent crisis situations and finding whether the children of the

city of Zlín knew where to turn in the case of need.

I made use of both quantitative and qualitative methods in elaborating the thesis.

The technique chosen for the quantitative research was that of a questionnaire for

children and young people; as to the qualitative research of professionals from

organizations, I used the technique of semi-standardized interviews.

The research confirmed the hypothesis that assumed that children and young people

in the city of Zlín were informed insufficiently about the possibilities of help in the case

of a crisis situation. Social workers warn that primary prevention is important –

preventive programmes at schools, in the streets and in low-threshold facilities.

Organizations in the city of Zlín offer a numer of both primary and secondary

preventive programmes, from spare-time activities through lectures at schools up to

psychological counselling. Such programmes enable children to gain better knowledge

of their rights and duties as well as to acquire certainty in case they get into a hard-to-

solve life situation.

The results of the research proved that there was still considerable space for the

education of primary school pupils in this respekt. The results processed were passed

over to the professionals from thed organizations where the interview had taken place,

and further they will serve as a feedback for their work. The Bachelor thesis may serve

for re-evaluation of the effectiveness of programmes for primary school pupils and lead

to an increase in numbers of lectures organized for the pupils at schools.
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Úvod

Téma práce Organizace pro děti v krizové situaci ve městě Zlín může vzbudit zájem

rodičů, kteří většinou jako první zaznamenávají u svých děti výskyt nějaké krizové

situace, nebo i odborníků, kteří se zaměřují na vypracování preventivních a pomocných

programů při ochraně dětí před vznikem nebo následky takové situace.

Účelem volby tématu této bakalářské práce je snaha upozornit na fakt, že děti se

během svého vývoje dostávají do různých krizových situací. Ty si sice dokáží

pojmenovat podle svého, ale nemění to nic na naléhavosti jejich situace. V práci se

zaměřuji na charakteristiku pojmu krizová situace, na schopnost zvládání určitých

situací u dětí v období školního věku a dospívání a na popis některých nejčastěji se

vyskytujících situací, jako je rozvod, šikana, týrání nebo závislosti, a důsledky pro dítě,

které mohou z takové krize vyplynout. Nepochybně ovlivňují další psychosociální život

dítěte. Proto se dále zaměřuji na organizace, které by měly být vždy nablízku a

v dohlednu, když dítě potřebuje pomoc. Měly by eliminovat riziko vzniku těchto situací

nebo alespoň snížit následky po proběhlé krizi. Popisuji podrobněji činnost a programy,

které nízkoprahové organizace ve Zlíně nejen pro žáky základních škol poskytují, a

činnost Policie České republiky a orgánu sociálně právní ochrany dětí v rámci prevence.

Cílem práce není vymezit veškeré krizové situace a všechna zařízení, která pomáhají

v takových situacích. Jde o zviditelnění problému, jakým je nedostatečná informovanost

dětí, pokud se ocitnou v nelehké životní situaci. Děti se svěřit dokáží, ale pokud nevědí

komu, nemůžeme jim pomoci.

Ve výzkumu jsem využila metod kvantitativních i kvalitativních. Zvolenou

technikou kvantitativního výzkumu byl standardizovaný dotazník. U metody

kvalitativního výzkumu byla použita technika polostandardizovaného rozhovoru.
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 1. Současný stav

1.1 Charakteristika krizové situace

1.1.1 Vymezení pojmu

Charakteristickými znaky krize jsou negativní pocity, narušení pocitu bezpečí,

bezradnost, silná úzkost. Důsledkem je narušení psychické rovnováhy jako následek

náhlého vyhrocení situace či dlouhodobé kumulace problémových situací. Dobré

zvládnutí problému spočívá v nalezení vhodného způsobu řešení a má následný

pozitivní vliv na další vývoj jedince. V opačném případě má krize vliv na změnu

v jednání dítěte, které může být nepřiměřené, až zkratkovité (26). Díky krizím děti

mohou získat zkušenost, že všechno nepříjemné lze překonat. Krizová situace se ovšem

nesmí zastavit na mrtvém bodě, ale musí v dítěti vzbudit sílu k boji, hledání řešení,

naději. Potřebuje ochranu a pocit bezpečí, které mu poskytuje rodina (23).

V různých rodinách se objevuje různé množství drobných či větších konfliktů,

hádek a vzájemného neporozumění. Ventilace rozdílných názorů na běžné životní

problémy má své výhody a nevýhody. Předmětem sporů a konfliktů v rodině se stává

téměř vše, velmi ostře se diskutuje, kompromisy nejsou přijímány, každý z partnerů

stojí zarputile na svém stanovisku. Na druhé straně je možné dojít k řadě pozitivních

řešení nebo pozitivním kompromisům při otevřené a rovnoprávné debatě.

1.1.2 Schopnost zvládat krizové situace v období školního věku a dospívání

Psychologické výzkumy dokazují, že děti právě v tomto období jsou nejcitlivější na

rodinný nesoulad, krize či případný rozvod rodičů. Ve věku kolem deseti let si již

dokáží uvědomit, že existují dvě mocnosti, které mohou významně ovlivnit jejich

životní jistotu. Jde o rozvod nebo smrt rodičů (13).

Rozvoj myšlení mladších školáků se projeví používáním takové strategie uvažování,

která se řídí základními zákony logiky a respektuje vlastnosti poznávané reality, ať už

v její aktuální podobě nebo na úrovni zažité zkušenosti. Logické myšlení není ale ještě

tak zafixováno, aby mohlo fungovat v jiných než známých a srozumitelných situacích.
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 Když má dítě řešit problém, o němž mnoho neví a nemá s ním potřebnou zkušenost,

použije spíše vývojové nižší, primitivnější strategii uvažování. Stejně tak se bude chovat

i v zátěžové situaci.

Dospívání (10–20 let) představuje specifickou životní etapu, která má svoje typické

znaky v rámci životního cyklu a svůj objektivní i subjektivní význam. Je to období

hledání a přehodnocování, v němž má jedinec zvládnout vlastní proměnu, dosáhnout

přijatelného sociálního postavení a vytvořit si subjektivně uspokojivou, zralejší formu

vlastní identity. Dospívání se projevuje změnami v oblasti citového prožívání –

kolísavostí emočního ladění, větší labilitou, dráždivostí, tendencí reagovat přecitlivěle

i na běžné podněty a nárůstem emočního zmatku (26).

1.2 Časté krizové situace

1.2.1 Rozvod

Rozvod je období naplněné stresem a frustrací důležitých lidských potřeb (25).

Vždy dlouhodobě poznamená všechny zúčastněné osoby, tj. rodiče, blízké osoby a o to

více děti, které se v situaci špatně orientují a nedokáží ji pochopit. Rodinným rozvratem

a rozvodem je výrazně ohrožen zdravý vývoj osobnosti dítěte. Reakce dítěte je různá

v určitých obdobích vývoje jeho osobnosti, ale neexistuje věk, ve kterém by dítě


[…]


aby pokryly potřeby informovanosti žáků.

Primární prevencí jsou veškeré konkrétní aktivity realizované s cílem předejít

problémům a následkům sociálněpatologických jevů, případně minimalizovat jejich

negativní dopad, včetně dalšího šíření. Nespecifická primární prevence představuje

základ a nosný prvek celého systému prevence, jde o volnočasové aktivity určené

nejširším vrstvám dětí a mládeže umožňující harmonický rozvoj osobnosti jednotlivce.

Existovaly by i za absence sociálněpatologických jevů. Specifická primární prevence je

realizována v rámci podpůrných programů pro rizikové skupiny, pro děti se speciálními

vzdělávacími potřebami, jako prevence před exkluzí (18).
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 6. Závěr

Hlavním cílem práce bylo zmapovat okolnosti krizových situací vyskytujících se

u dětí a mládeže, tzn. zjistit míru informovanosti o organizacích, na které se děti mohou

v případě krizové situace obrátit. Dílčím cílem bylo zjistit, co děti považují za krizovou

situaci a zda jsou schopny samostatně vyhledat pomoc v těžké životní situaci. Cílem

č. 2 bylo zjistit, jaké procento oslovených dětí se již setkalo s krizovou situací.

Předpokládám, že daný cíl jsem splnila. Teoretická část je shrnutím obecných poznatků,

které s danou problematikou souvisí. Ve výzkumné části bylo dotazníkovým šetřením

zjištěno, že i děti a mládež se setkávají s krizovými situacemi buď u sebe nebo ve svém

blízkém okolí. Nemají ale ve velké většině představu o tom, kam se obrátit o pomoc,

pokud takovýto stav nastane. Na druhou stranu bylo v rámci rozhovorů provedených

s odbornými pracovníky zjištěno, že organizace působí v rámci prevence

prostřednictvím přednášek a programů, které nabízí svým klientům, a snaží se dětem

přiblížit možnosti, jak se zachovat v nejrůznějších životních situacích. Výsledky

výzkumu také ukazují, že spousta dětí a mladistvých tráví svůj volný čas v těchto

organizacích využíváním jejich služeb, tím tedy zvyšují možnost rozšíření svých

znalostí týkající se dané problematiky. Výzkum potvrdil předpokládanou hypotézu.

Stále existují rezervy v tom, co mohou odborná pracoviště, školy a rodiny pro své děti

udělat.

Řešením by mohlo být rozšíření počtu institucí, které nabízejí pomoc

prostřednictvím volnočasových aktivit dětem a mládeži či znásobení preventivních

programů prováděných ve školách, které by měly být nenásilné a vyhovovat zájmům

dětí a dospívajících. Rodina by měla být informována o svém vlivu na chování dětí, aby

mohla dávat řádný příklad svým vlastním odpovědným chováním, neodmítavým

postojem ke starostem dětí, nevyřazováním dětí z diskuze o důležitých otázkách

v životě rodiny.

Jakékoliv krizi dokáže dítě nejlépe čelit, pouze pokud je dobře informované.

Výchova v tomto směru by měla probíhat otevřeně, a to v součinnosti s rodinou, školou

a odbornou organizací. Všichni musí být vychovateli a rovnoprávnými partnery a
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 poradci. To je jednou z podmínek úspěchu ve změnách postojů dětí a dospívajících

k samostatnosti a schopnosti pomoci si v tíživé životní situaci.
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 9. Přílohy

Příloha č. 1 Dotazník pro žáky základních škol

Příloha č. 2 Záznamový arch k rozhovoru s odbornými pracovníky

Příloha č. 1

Dotazník pro žáky ZŠ

1. Jsi dívka 

chlapec 

2. Jaký je tvůj věk?

6-10 let 
11-15 let 

3. Kde bydlíš?

ve Zlíně 
v okolí 

4. Vyber jednu situaci, kterou v životě považuješ za krizovou.

Rozvod rodičů 
Hádka s kamarádem/kamarádkou 
Nemoc rodinného příslušníka 
Špatné známky ve škole 
Bití dětí 
Ztráta oblíbeného zvířete 
Něco jiného  Co?

………………………………….................................................

5. Znáš někoho, kdo se již ocitl v těžké situaci a potřeboval pomoc?

Ano  Kdo to byl a v jaké situaci? ……………………….
Ne  …………………………………………………….

6. Znáš nějaké specializované pracoviště, které by ti mohlo pomoct
v těžké životní situaci? Jestli ano, jaké?

…………………………………………………………………

7. Na koho by ses obrátil/a, kdyby sis se svým problémem nevěděl/a
rady?

Rodiče 
Učitele 
Policii 
Kamarády 
Jinam  Kam? …………………………………..

8. Znáš nějaké telefonní číslo na tísňovou linku?

Ano  Jaké a kam? …………………………………
Ne 

9. Co myslíš, že udělá pracovník takové linky poté, co mu zavoláš a
svěříš se mu se svým problémem?

.....................................................................................................

10. Probíráte ve škole s učiteli nebo s někým jiným taková
témata? Pokud ano, o čem mluvíte?

Ano  O čem? ……………………………………….
Ne 

Příloha č. 2

Záznamový arch k rozhovoru

Organizace……………………… Zařazení pracovníka ………………………

1. Kolik zaměstnanců a dobrovolníků pracuje ve vaší organizaci?

……………………………………………………………………..

2. Jaká je nejčastější krizová situace dětí a mládeže, kterou při
své práci řešíte?

……………………………………………………………………..

3. Kolik klient ů navštíví vaše zařízení?

……………………………………………………………………..

4. Organizuje vaše zařízení preventivní programy pro děti a
mládež?

……………………………………………………………………..

5. Spolupracuje vaše organizace s ostatními organizacemi ve
Zlíně?

……………………………………………………………………..

6. Jaký prostředek, metodu, postup využíváte k informování dětí o
možnostech pomoci v krizové situaci?

……………………………………………...………………………