POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Alice Chudárková**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. Šárka Kovárnová
Katedra: sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: **Organizace pro děti v krizové situaci ve městě Zlín**
- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: **1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část je napsána velmi jasně, přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, poskytuje ucelený přehled o dané problematice.

V praktické části oceňuji vysokou návratnost dotazníků od žáků ZŠ a dobrou spolupráci pedagogů oslovených ZŠ. Diskuze v této části je velmi dobře napsána, jsou z ní naprosto jasně uchopitelné výsledky výzkumu.

Celkově tato práce na mne udělala velmi dobrý dojem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Znáte pojem „Systém včasné intervence“?
2. Myslíte si, že by tento systém mohl dětem v krizi být nápomocný?

Datum: 26.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce..... *Korec'*